Capitulum. vi. quod sic incipit: deductio autem qualis est. Adiungit quasdam perfectiones primi principij quarum prima est quod habet delectationem in se ipso. secundo quod est vita per essentiam. tertio quod simplex. quarto quod impassibile.

Et dictis sequitur nobis optima deductio in paruo tempore de perfectione prime substantie. ipsa enim semper est in actu perfectissimo. quod impossibile est esse in nobis. huius autem actus delectatio est. unde vigilia sensus in actu et intelligentia sunt quoddam delectabilissimum propter esse in actu vel quia sunt actus. species vero et memoria tanquam imperfecta sunt ad predictos actus. intelligentia autem id est actus intelligendi qui secundum se est illius quod secundum se est intelligibile est quidem maxime optimum. Ipse autem intellectus intelligit secundum transmutationes intelligibilis id est quia obiectum intelligibile fit ei presens. et intellectus attingens intelligibile si intelligens et quia in primo ente non est diuersitas: idcirco in eo iddeus est intellectus et intelligibile ipse tamen intellectus susceptiuus est substantie. habet tamen rationes intelligibilis actualiter habens ipsam presens. quare id quod actuat magis est in actu isto quod actuat. et hoc tanquam quid diuinus videtur habere intellectus. scilicet quod actuet ab intelligibili et eius speculatio est quid delectabilissimum et optimum. si igitur sic deus se habet quod semper actu intelligit sic nos quicquid intelligimus: mirabile est si autem magis est semper in actu quam nos quicquid: mirabilius est. habet autem se sic quod eius intelligere nostrum intelligere excedit. Ipse autem deus est vita. cum ipse sit intellectus non per modum potentie sed actus. sed quia est vita. et hoc totum est ipse actus purus. actus enim purus secundum se est illud quod est vita optima. sempiterna. unde dicimus deum esse animal sempiternum optimum et sic vita et duratio continua existit deus. immo est ipse deus. Quicquid autem putat non inesse principio optimum sed principiatis ut pictagorici et leucipus propter hoc quod maior perfectio est in platis et animalibus quam in causis ex quibus sunt. nec recte existimant. quia tales cause non sunt prime: sed sunt ex alteris prioribus perfectis. sic prima non est primus. sed homo generans prior est eo et perfectior. Quid igitur causa est aliqua sempiterna et immobilis separata a sensibilibus manifestum est ex dictis. Ostensum est autem in octauo philosophico quod non conuenit hanc substantiam habere aliquam magnitudinem: sed est separabilis et simplex. cum ei moueat per infinitum tempus: habet potentiam infinitam. hanc autem non habet ens finitum. prima igitur substantia non habet magnitudinem finitam cum sit potentie infinite. nec habet magnitudinem infinitam: quia nulla magnitudo infinita est. At vero impassibilis et inalterabilis est hec substantia. omnis enim motus posteriores sunt locali: sed hec motu non mouetur: ergo nullo posteriori moueri potest ex quo sequitur quod nec pati nec alterari potest.

Capitulum. vii. quod sic incipit: utrum autem ponendum est. Declarat quod numerus separatarum querendum est ex numero corporum sempiternorum circulariter mo

## Metaphisice

torum: inuestigās quot sunt corpora predicta. z sunt .lv. vel. xlvij.

Primum at ponēda sit vna talis aut plures: z si plures: quot sunt: oportet inuestigare. vbi prius occurrit reminisci opinionū quorūdam qui nichil plane dixerūt de pluralitate substātiarum separatarū. ponentes ei ydeas dicūt eas esse numeros de numeris at quādoq; dicunt ipos esse infinitos: quōq; determinant vsq; ad decem z nō determināt causas tante pluralitatis numeroz. Nobis at procedē dum ē ex suppositis z determinatis quoz vnum ē quod p̄cipiūz primūz entium est i mobile z scdm se et scdm accidens: mouēs tamen primūz mobile sempiternum vnicō motu. secundum est quod quia necesse est inoueri ab aliquo illud quod mouetur et tamen hoc primūz mouēs est immobile secundum se: oportet sempiternūz motūz moueri a sempiterno mouēte. et vnum ab vno. Tertium ē q; p̄ter simplicem lationem celi stellati quod moueri dicim9 a p̄ima substātia existenti immobili. videmus alias lationes plarum sempiternas quozum planetarum corpus circulare sempiternū est z continue motūz sicut ostensum est a p̄biciis. Ex his sequitur q; vnaqueq; harum lationum moueri secundum se a substātia sempiterna. natura enim astrorum sempiterna est et substantia est. et ideo mouens ipsa: cum sit prius ipsis. eo q; prius est mouens q̄ quod mouetur. et sempiternum est et substantia est. quod enim prius est: necesse ē esse substātiā palam itaq; q; tot substātiās sempiternas et immobiles secundum se et sine magnitudine esse est necesse: quot sunt corpora sempiterna circulariter mota. quarum substātiarum p̄imā et secundā et sic deinceps oportet existimare penes ordinez p̄imi et secūdi corporis astrorum et sic deinceps. Pluralitatem vero corporum circulariter latozum oportet considerare ex astrologia q̄ inter mathematicas ē maxima: p̄bia huic materie. hec enim cōsiderat de substātia sensibili tamen sempiterna. arithmetica vero z geometria de nulla substātia considerant. Quod igitur plures sint lationes corporum superiorū: patet etiam parum intelligētib9 de eis. q; vni9 quodq; planetarum pluribus mouetur lationib9. sed que sint hec nos dicam9 imitantē dicta quorūdam mathematicoz: vt accipiatur aliqua pluralitas determinata dictarum lationum. oportet autē q̄rentes sic persuadere a p̄cedētib9 qui de hoc tractauerūt q; tamen a solis certiorib9 psuademur. Eudorus igitur solis z lune lationem esse ponit in trib9 speris quarū p̄ima ē planoz astroz. et hec est illa que mouetur motu firmamēti. ij. mouetur per mediūz Jodiaci. iij. mouet in latitudine obliqui circuli ita tñ q; luna plus obliq̄tur in illa latitudine q̄ sol. reliquoz at errantiz astroz dicit esse quattuor speras p̄imā et secūdam eandē illis duab9 p̄imis q̄ sūt solis z lune. atq; ea q̄ ē aplanoz q̄ oēs fert secū et ea q̄ est ordinata sub ea. s. per mediū Jodiaci habētez lationez. tertiam vero q̄ mouetur. sup polos zodiaci q̄ sunt cōmunes oib9 erraticis. lz hui9 tertie spe poli. p̄ij sint cuiuslibet planete p̄ter polos veneris z mercurij q̄ sūt idem. Calipp9 aut eundē ordinē dictaz spherarūz posuit cū iendoro et eādē pluralitatē cū eo dedit jovi z saturno. soli vero z lune dicit duas apponēdas. cuiuslibet vero reliquoz vnam si quis vult saluare apparētia. ad hanc autē apparētiā saluādā oportet cuiuslibet planete addi tot speras reuolūetes z ad idē restituētes n̄umer9 vna: quot sūt deferētes. hoc ei modo z nō alio cōtingit saluare oīa q̄ cōtīgūt circa lationez planetaz. Quā igitur sphere in quib9 feruntur ven9 et mercurij sunt octo cuiuslibet eozum quattuor assignans: ille autem in quibus feruntur quiq; alij planete sunt xv. assignādo cuiuslibet quinq; reuolutiōes vero sunt. sex mercurij. Alioz vero planetarum. xvj. Sequit q; numerus omniūz spherarū ferētium et reuolūctium planxtas

## Quoddecimus

17. Si autem soli et lune non addiderimus quattuor deferentes quas Calippus dicit nec quatuor reuolutes: tunc sperere omnium planetarum erunt. xlviij. et hec sit pluralitas ipsarum.

Capitulum. viij. quod sic incipit: quare substantias et principia. Concludit tot esse substantias separatas quot sunt sperere mobiles celestes excludens quasdam obiectiones. confirmans dictis antiquorum ea que dixit de perfectione substantiarum immobilium

Quoniam tot sunt sperere celestes motu: rationabile est existimare et totidem esse substantias separatas tanquam principia immobilia et insensibilia. verumtamen necessitas ponendi naturam substantiarum separatarum dimittitur fortioribus et sapientioribus in philosophia.

Si autem obiciatur contradicta in quibus supponitur quod omnis latitudo corporis celestis ordinata est ad latitudinem alicuius astri. Si etiam obiciatur quod est aliqua substantia separata que non mouet aliquam speram. Dicimus primo ad hoc quod omnis natura et substantia impassibilis secundum se sortita est optimus finis qui consistit in operari et moueri cum tamen sit immobilis. et ideo tot sunt substantie separate et non plures: quot sunt mobilia separata. quia quelibet spatium finis est alicuius latitudinis per se tanquam bonum amatum et desideratum. Ad primum vero dicimus quod impossibile est existimare alias latitudines propter eas que ordinantur ad latitudines astrorum. omne enim ferens naturaliter aliquid mobile natum est ipsum ferre gratia alicuius latitudinis. nec est in sempiternis aliqua latitudo gratia sui ipsius. nec gratia alterius latitudinis. quia sic procederet in infinitum. propter quod omnis latitudo sempiternorum corporum est propter aliquid astrum distinctum in esse. Si enim obiciatur quod non est unum tantum omne primum motum a prima substantia: dicendum manifestum esse quod est tantum unum celum. quia si essent plures numero differentes sic non differunt plures boies: oportet principia mouentia ipsos esse unum spiritum et multa numero. quecumque autem sunt numero multa habent materiam ita quod eorum ratio specifica est eadem ut ratio boies. materia vero est diuersa. ut fortis et calie. prime autem substantie quidditas materiam non habet cum sit endothecia. id est actus purus. primum igitur mouens immobile existens unum est ratione et numero et mouens unum mobile solum semper et continue. propter quod solum est unum celum.

Tradictum est ab antiquis et dimissum posterioribus quasi in fabula: quod substantie separate sunt dii. et quod diuinum esse continet totam naturam. quedam etiam ab eis dicta sunt fabulose ad utilitatem et persuasionem multorum ut facilius suscipiantur leges et conformentur homines hominibus. a quorum dictis si quis sepauerit et acceperit solum hoc: quod primas substantias deos existimauerunt: putabit hoc esse diuine dictum: licet secundum similitudinem. sepe enim inuenta veritate vniuscuiusque artis et philosophie quantum possibile est inueniri et iterum corrupta interdum ex bellis interdum ex diluuijs interdum ex alijs corporibus: de numero substantiarum separatarum saluata sunt nobis superius dicta tanquam reliquie. et que a primis habemus de opinione ipsarum tantum nobis est manifestum

Capitulum. ix. quod sic incipit: quod autem circa intellectum et est. Adouet quasdam dubitationes circa intellectum prime substantie separate.

Circa intellectum prime substantie separate que intelligi videtur aliquid diuinum inter etiam sunt quedam dubitationes quomodo sciatur substantia separata prima et prima dubitatio est utrum intelligat. quia si non intelligit actu: non erit aliquid insigne: sed potius erit sicut dormiens. id est si intelligit: utrum huiusmodi intelligibile sit aliquid aliud principale vel non. Si enim est aliud principale: non est idem cum sua intelligentia actuali sed est potentia intelligens ex alio sequitur quod non sit optima. propter intelligere et in eam ei bonozabile esse. Tertia dubitatio est supposito quod intelligentia vel actus intelligendi sit substantia ipsius: utrum intelligat se ipsum aut aliquid alterum. et si alterum: utrum semper idem aut nunc hoc nunc aliud. multum enim differt intelli-

Metaphisice

gere bonuz existens aut bonuz apparēs. et inconueniēs dīe de quibusdam q̄ eadem diuinus intellectus intelligat ut vniuersalia. Et quō manifestū est q̄ intendit aliquid honorabile z diuinum. nec trāsmutatur ab vno intelligibili ad aliud. nam trāsmutatio in dignuz quoddam est. et motus quidam qd̄ non cadit in prima substātia. Ad p̄maz dubitationem dicēdum ē q̄ p̄ma substātia semper est in actu itelligēdi. qz si intelligere nō inesset ei in actu sed potētia: rōnabiliter laboriosa esset cōtinuatio intellentionis. Ad s̄ vero dicēdūz ē q̄ nichil a semetip̄a p̄ime substātie inē intelligere nec aliquid p̄ncipalius ipsa per qd̄ deducatur ad actum itelligēdi. quia illud intelligibile p̄ qd̄ deduceret ad actū itelligēdi: dignū eēt q̄ itellecty ip̄iy Ad tertū dicēdū q̄ intellentioni substātie itelligētis vilia inest aliquid indignissimū. et fugiēdūz quē ad modum patet in visu. p̄pter quod nobilius est non videre q̄ videre vilia. sed tale non cadit in intellectu substātie cuius itelligētia est optima p̄pter quod nō intelligit extra se ipsam. ergo intelligit tanq̄ potentissimuz. Intelligit etiam suam intellentionem. que non differt a sua substātia in alijs quīdem entib9 differt. actus. h̄tus. et obiectum. nam scia et scibile opinio et opinabile meditādum z meditabile differūt in nobis in p̄ma autē substātia tanq̄ in superabūdanti et perfecta iddem sunt. Quarta dubitatio est si aliud diuersū est in p̄ma substātia intelligere z intelligi: s̄ q̄ istorum inest ei vltima perfectio. si autem diuersa sunt non est iddem in ea intellectus z quod intelligit. Ad quod dicendum est q̄ sicut in quibusdam iddem est scientia et res scita quē admodūz in artibus idem est substātia rei p̄concepte sine materia z quidditas rei factibilis. et in theozicis iddem est ratio z itellectio rei: ita in p̄ma substātia iddē est ratio itelligēdi obiectuz et quod intelligitur. et vniuersalī in his q̄ non habēt materiam: non ē alteruz qd̄ intelligitur et itellectio. in p̄ma igitur substātia itelligētia et quod intelligitur iddem erunt re et ratione. et sic eadem ē perfectio vtriusqz. Ad huc autem restat dubitatio vtrum p̄ma substātia intelligat ens cōpositum. quia si ipsum intelligit trāsmutabitur in partib9 totius itelligēdo vnam post aliam. Ad quod dicendum ē q̄ omne innumerabile indiuisibile est. z quia intellectus est innumerabilis: ideo indiuisibilis ē. tamen itellectiōem cōpositoruz concipit in aliquo tēpore. nec habet perfectam itellectiōem entis cōpositi in hoc instāti indiuisibili aut i illo: sed in toto quodā diuisibili. ita q̄ de natura itellecty eternitatis est indiuisibilitas

Capitulu3 .x. quod sic incipit: p̄scrutādum ē autem qualī hoc et ē. Inuestigat q̄ in natura totiy vniuersi est duplex bonuz. s. ordinis z p̄cipis. qui p̄ncip̄s ē p̄mūz p̄cipiūz. nec plura possunt esse p̄cipia sed vnum tātum. P̄scrutādūz est de natura totius vniuersi qualī hēt bonum z optimuz. s. vtrū sit bonuz z optimū aliquid sepatuz siue in ea sit bonū ordinis. Ad qd̄ dicendū q̄ vtroqz modo bonū sepatū et ordo ē in vniuerso. quē admodū ei in exercitiū ē bonuz ordinis z p̄cipis. qd̄ p̄cipalīz ē bono ordinis nā p̄ncip̄s nō ē p̄pter ordinē: s̄ p̄pter p̄cipē ē ordo ita in vniuerso ē bonū vniuersi z bonū p̄ime cause tāq̄ bonū p̄cipis. p̄pter quē ē ordo vniuersi. Oīa at̄ q̄ in vniuerso sūt ordinata sūt adinuicem licet non omnia similiter adinuicem ordinentur: sed secūdūz plus z minus. vt natalia et uolatilia z plāte. nō ei sic se habent p̄tes vniūsi q̄ vna nichil comunicet alteri: sed potius omnes partes ordinantur ad vnum. Quē admodūz enim in domo aliter ordinant̄ liberi. i. quibus nō cōuenit facere q̄cūqz sūt extranea ab ordine: s̄ oīa ac plura ordinatī et aliter bestie qz puz participāt de his q̄ p̄tinent ad oēm ordinē domy:

multa vero impertinētia faciunt: sic in vniuerso natura ē p̄cipium discernēs quid cōueniat vnīcuiq; parti et qualiter omnia cōueniāt et comunicent toti. **D**ia impossibilia q̄ accidūt dicētibus aliter q̄ nunc dictus sit: oportet non latere. omnes ei antiqui faciūt oīa ex contrarijs. quib; tria incōueniētia accidunt primus est q̄ non oīa sunt ex contrarijs. secundo etiā q̄ omnia q̄ sunt ex contrarijs: non sunt ex cōtrarijs. tertio q̄ non assignant modum quo entia sunt ex cōtrarijs. **S**ecunduz inconueniēs ex hoc patet quia impossibile est contraria fieri ex inuicem. ita q̄ sit vnum materia alterius: hoc autem incōueniēs non accidit nobis eo q̄ ponim; . **T**ertium .s. materiam ex qua fiūt ambo contraria. et que nulli contraria ē. primus aut̄ inconueniēs est. .s. q̄ omnia sunt ex contrarijs sic patet. **S**i enim prima cōtraria sunt bonuz et maluz: omnia entia p̄cipabunt aliquid mali excepto vno. .s. bonum quod est alterū p̄cipium si omnia sūt ex contrarijs. nam maluz ē aliquod p̄cipioꝝ. propter hoc enī aliqui dicūt bonum et malum non esse p̄cipia. q̄uis in omnib; ipsum bonum maxime sit p̄cipium. alij vero dicūt bonum esse p̄cipiuz et hoc recte. tamen quō sit p̄cipiuz vtrum sicut finis aut sicut mouens aut sicut forma: nō dicunt. **E**mped. autem amicitiam facit p̄cipium tanq̄ bonum: sed incōuenienter qz dicit ipsam esse p̄cipiuz mouens. cōgregat etiā principale materiale qz est pars mixture. et sic ei accidit iddem esse materiam et mouēs: licet scōm diuersas rationes. aliud etiā inconueniēs ei accidit q̄ libē habentem naturam mali facit incorruptibiles. **A**naxa. vero intellectū habentē naturam boni dicit esse p̄cipiuz mouens. non tñ assignat id cuius gratia mouet cum tamen alteruz sit mouens et finis p̄pter que; mouet nec sit iddez: nisi sicut dicim; medicinam quoddam modo esse sanitatem p̄pter quam agit. incōueniēs est enim nō facere p̄cipiuz contrarium intellectui. **T**ertiu autē inconueniēs qd̄ antiquis accidit est q̄ omnes faciētes p̄cipia contraria non vtuntur contrarijs nisi figuratiue. nec dicit aliquis eozum quare entiu; hec quidem corruptibilia. hec vero incorruptibilia sunt: cum omnia ex eisdem p̄cipijs faciant. preterea aliqui eozum omnia faciūt ex non ente. **A**lij vero dicunt omnia esse vnum: ne cogātur facere multa p̄cipia. **P**reterea nullus dicit causam continue generatiōis. **P**reterea faciēs dno p̄cipia necesse est concedere alterum esse ipsoꝝ p̄cipalius. nam ponētes species et ydeas: oportet dicere aliquod p̄cipium p̄cipalius esse propter aliquod participat et aliquod participatur. **P**reterea si p̄cipia sunt contraria necesse est sapientie prime et honoratissime esse aliquid cōtrarium cum sit de primo p̄cipio nobis aut̄ non accidit: qui primo nichil cōtrariuz possumus. quia omnia contraria materiam habent. quia materia est in potētia ad ipsa. primum autem non est in potentia ad ignorantiam contrariā scientie nec aliquid ei est contrarium. **P**reterea p̄cipia contraria sunt tantum sensibilium. propter quod si omnia p̄cipia sunt cōtraria: nō erunt aliqua entia. preter sensibilia. nec erit primus p̄cipium. nec ordo nec generatio. nec celestia: sed procesus in infinituz in p̄cipijs sicut accidit theologis et omnib; naturalibus. **S**i autem preter sensibilia numeri et species sūt p̄cipia aut nullius sunt causa aut non sunt causa motus. **P**reterea ex ipsis non erit magnitudo et continuum **N**umerus non causat continuuz nec vt mouens. nec vt forma. **P**reterea nullum contrariuz p̄cipioꝝ erit factiuū et moctiuum: si numeri sint p̄cipia. et cum factiuuz sit prius nō factiuo: contin git p̄cipia non esse aut esse posterius et in potētia. et sic non erūt sc̄piterna aliq̄ entia. sed aliqua sempiterna sunt iterimēdū ē q̄ numeros esse p̄cipia. **P**reterea null; ipoz dicunt; dīe pōt quomodo aīa et corp;

# Metaphisice

et quelibet alia res sit cōstituta ex numeris: nisi dicat sicut nos q̄ numerus est causa mo-  
 uens. Dicentes aut̄ q̄ prima substātia est numerus mathematicus et alie substan-  
 tie sensibiles: consequēter se habent ad ista. ita tamen q̄ diuersa sunt p̄cipia cuiusli-  
 bet: destruunt ordines vniuersi et in cōnexam faciunt ipsiq̄ substātiā. Si enīz ml̄  
 ta sint talia p̄cipia: vnum ens non plus ordinatur ad aliud est q̄ ad non ens. et sic  
 destruitur ordo entium quod est impossibile entia enim nolunt male disponi. nec ē bo-  
 num pluralitas p̄cipātium. ē ergo vnum p̄inceps in ordine totius vniuersi.

Explicit copilatio totius methaphisice distincta capitulis edita a fratre iacobo de  
 alexandria ordinis fratrum minorū Ad postulationez serenissimi p̄ncipis dñi Ro-  
 berti hierusalem et scicilie regis.

*Handwritten signature or initials, possibly "MR."*

METAPHISICE

caja  
B-100